Tagungsleitung und Organisation:
Jun.-Prof. Dr. Ulrike Preuf3er (UDE)
Dr. Bettina Oeste (UDE)

Termin: 6. November 2015
Tagungsort:

Universitdt Duisburg-Essen
UniversitatsstralRe 2
Glaspavillon (R12 SO0 H12)
45141 Essen

Tagungsgebiihr: keine

Anmeldungen erbeten unter:
bettina.oeste@uni-due.de

Der Weg zum Veranstaltungsort:

UniversititsstraBie 2
45141 Essen

Campus Essen

Beispiel Raum-Nr, TJor[sTos[sTu]

Fachtagung Zeitgeschichtliche KJL

Neuvermessung deutschsprachiger
Erinnerungsstrategien

in der Kinder- und Jugendliteratur
nach 1990

UNIVERSITAT
DUISBURG
06. November 2015 ESSEN

Glaspavillon (Campus Essen) Offen im Denken



Programm:
09.00

09.15

10.00

10.45

11.15

12.00

12.45

14.00

14.45

15.30

16.00

16.45

BegriiRung

Clemens Kammler (Essen)
Wahrheit als Kriterium der Wertung von KJL zu Nationalsozialismus und Holocaust

Bettina Oeste (Essen)
Unter die Haut - Inszenierung von Geschlechterrollen in zeitgeschichtlicher KIJL

Kaffeepause

Michael Reichelt (Berlin)
Auto- und heterostereotype Beschreibungen jiidischer Figuren in der zeitgendssischen
deutschsprachigen KJL

Gabriele von Glasenapp (Koln)
Nicht mich will ich retten! — Kinder- und jugendliterarische Reprasentationen von Janusz Korczak

Mittagspause

Cornelius Herz (Bochum)

Erzahlen vom Erinnern - Filmische Narration in Robert Thalheims Am Ende kommen Touristen aus der
Perspektive der Forschung zu zeitgeschichtlicher KJL

Torsten Mergen (Saarbriicken)

Fiktion - Narration - Kompetenz. Narrative Entwicklungstendenzen in aktuellen zeitgeschichtlichen
Jugendromanen und ihre didaktischen Konsequenzen im Zeitalter der Kompetenzorientierung
Kaffeepause

Monika Rox-Helmer (Giessen)

Historisches Lernen im Lektiireprozess am Beispiel der Romane Die EdelweifSpiraten von Dirk Reinhardt

und Wir tanzen nicht nach Fiihrers Pfeife von Elisabeth Zoller

Abschluss



